
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200008

8

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/550005-5-00037-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIVIA MARIA DUARTE ZANETTI
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2020) 550005-00001-2020NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE CUIDADOS E PREVENÇÃO ÀS DROGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200246

Número do Contrato: 00274/2018, subrogado pelaUASG: 200246 - FUNDO NACIONAL
ANTIDROGAS.
Nº Processo: 08129009644201866.
INEXIGIBILIDADE Nº 418/2018. Contratante: FUNDO NACIONAL ANTIDROGAS - FUNAD-.CNPJ
Contratado: 17246772000100. Contratado : ASSOCIACAO COMUNIDADE TERAPEUT I C A - M A ES
& FILHOS. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo temporário de
12,44% (doze inteiros e quarenta e quatro centésimos por cento) aovalor inicial atualizado do
Contrato, equivalente a R$ 32.395,20 (trinta e dois mil trezentos e noventa e cinco reais e vinte
centavos). Fundamento Legal: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/11/2020 a
04/05/2021. Valor Total: R$32.395,20. Fonte: 351000000 - 2020NE801420 Data de Assinatura:
04/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 550009-00001-2020NE000001

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E

INCLUSÃO SOCIAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2020 ao TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA (TED) Nº 05/2020 - SNELIS, Processo: 71000.043184/2020-01, Órgão
Descentralizador: MINISTÉRIO DA CIDADANIA, Órgão Descentralizada: Universidade Federal
de Alagoas. Objeto: dados cadastrais da unidade descentralizada, onde se lê: Número do
CPF: 033.601.934-31; Leia-se: Número do CPF: 163.923.988-05. Data da Assinatura:
11/11/2020. Assina: FABÍOLA PULGA MOLINA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 899595/2020, Nº Processo: 71000.032205/2020-54,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA/PR, CNPJ nº 76.205.707/0001-04, Objeto:
"Aquisição e Instalação de equipamentos para academia ao ar livre no Município de Salto
do Lontra", Valor Total: R$ 124.266,76 (cento e vinte e quatro mil, duzentos e sessenta e
seis reais e setenta e seis centavos), Valor da Contrapartida: R$ 4.266,76 (quatro mil,
duzentos e sessenta e seis reais e setenta e seis centavos), Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), Crédito
Orçamentário: Número do Empenho: 2020NE800550, Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais), PTRES: 183965, Fonte Recurso: 188, ND: 44.40.41, Vigência: 11/11/2020 a
11/11/2021, Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários: Concedente: FABÍOLA PULGA
MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: MAURÍCIO BAÚ CPF nº 021.480.589-16.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 897721/2020, Nº Processo: 71000.014394/2020-83,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇOIS PAULISTA/SP, CNPJ nº 46.200.846/0001-76, Objeto:
"Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo - PST, no município de
Lençóis Paulista - SP", Valor Total: R$ 131.312,98 (cento e trinta e um mil, trezentos e doze
reais e noventa e oito centavos), Valor da Contrapartida: R$ 1.312,98 (um mil, trezentos e
doze reais e noventa e oito centavos), Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2020 - R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), Crédito Orçamentário: Número
do Empenho: 2020NE800180, Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), P T R ES :
184159, Fonte Recurso: 188, ND: 33.40.41, Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2022, Data de
Assinatura: 11/11/2020, Signatários: Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº
290.473.758-82, Convenente: ANDERSON PRADO DE LIMA CPF nº 248.609.968-95.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 899598/2020, Nº Processo: 71000.032254/2020-97,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIRAMA/PR, CNPJ nº 75.443.812/0001-00, Objeto:
"Aquisição e Instalação de Parque Infantil no Município de Guapirama/PR", Valor Total: R$
102.941.72 (cento e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos),
Valor da Contrapartida: R$ 2.941,72 (dois mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta
e dois centavos), Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$
100.000,00 (cem mil reais), Crédito Orçamentário: Número do Empenho: 2020NE800544,
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais), PTRES: 184433, Fonte Recurso: 188, ND: 44.40.41,
Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021, Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários:
Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: PEDRO DE
OLIVEIRA CPF nº 373.208.909-68.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio Nº 902353/2020, Nº Processo: 71000.032230/2020-38,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRICIÚMA/SC, CNPJ nº 82.916.818/0001-13, Objeto: "Aquisição
e Instalação de equipamentos esportivos, no Município de Criciúma/SC", Valor Total: R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais), Valor da Contrapartida: R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2020 - R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais), Crédito Orçamentário: Número do Empenho: 2020NE800649, Valor: R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais), PTRES: 184337, Fonte Recurso: 188, ND: 44.40.41,
Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021, Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários:
Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: CLESIO
SALVARO CPF nº 530.959.019-68.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 897959/2020, Nº Processo: 71000.014211/2020-20,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SOCIAL E HUMANO VIVENDO EM GRAÇA,
CNPJ nº 10.144.982/0001-49, Objeto: "Implementação e Desenvolvimento do Projeto
Gaditas do Tatame, no município de Nova Iguaçu/RJ.", Valor Total: R$ 352.000,00
(trezentos e cinquenta e dois mil reais), Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2020 - R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais), Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800179, Valor: R$ 352.000,00 (trezentos e
cinquenta e dois mil reais), PTRES: 184220, Fonte Recurso: 188, ND: 33.50.41, Vigência:
11/11/2020 a 11/01/2022, Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários: Concedente:
FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: MARINALDO MUNIZ DA
SILVA CPF nº 019.552.307-57.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 898332/2020, Nº Processo: 71000.014254/2020-13,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
ASSOCIAÇÃO MUNDO MODERNO DE FUTSAL, CNPJ nº 20.641.124/0001-63, Objeto:
"Realização do Torneio Esportivo Mundo Moderno no município de Cariacica/ES.", Valor
Total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2020NE800249, Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), PTRES: 184279, Fonte Recurso: 188, ND: 33.50.41, Vigência: 11/11/2020 a
11/11/2021, Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários: Concedente: FABÍOLA PULGA
MOLINA CPF nº 290.473.758-82, Convenente: CAMILA CERRI SANT ANA CPF nº
055.711.317-21.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 897986/2020, Nº Processo: 71000.014461/2020-60,
Concedente: MINISTÉRIO DA CIDADANIA CNPJ Nº 05.756.246/0001-01, Convenente:
ASSOCIAÇÃO CASA DO PAI - P.A.I, CNPJ nº 08.913.297/0001-98, Objeto: "Realização de
Campeonato Misto de Futebol para pessoas de 8 a 29 anos de idade em situação de
vulnerabilidade social no município de Itaguaí do Estado do Rio de Janeiro.", Valor Total:
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2020 - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2020NE800208, Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
PTRES: 184425, Fonte Recurso: 188, ND: 33.50.41, Vigência: 11/11/2020 a 11/07/2021,
Data de Assinatura: 11/11/2020, Signatários: Concedente: FABÍOLA PULGA MOLINA CPF nº
290.473.758-82, Convenente: TALITA CORREIA GONÇALVES DE OLIVEIRA CPF nº
054.952.787-71.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício nº 01 ao Termo de Fomento nº 887764/2019, MINISTÉRIO DA
CIDADANIA, Unidade Gestora: 180073 - Gestão: 00001; ONG CON-TATO Centro de
Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais, CNPJ: 03.686.998/0001-18. Lei. 13.019/2014, Art.
55, Parágrafo Único. Vigência: 31/12/2019 a 30/03/2021. Data de Assinatura: 03/11/2020.
Assina: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - FABIOLA PULGA MOLINA - Secretária Nacional de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social. Processo nº 71000.014292/2019-24.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 4/2020 - SNELIS

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada que celebram entre si a União, por
intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.756.24/0001-01, e a Universidade
Federal de São Carlos -UFSCar, CNPJ: 45.358.058/0001-40. OBJETO: "Implantação de 1
núcleo de esporte educacional para desenvolvimento do Programa Segundo Tempo
Universitário, em atendimento à comunidade acadêmica, prioritariamente o seu corpo
discente., que será realizado na Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), campus São
Carlos. Implantação de 2 núcleos de esporte educacional para desenvolvimento do
Programa Segundo Tempo - Padrão, no município de São Carlos, nas escolas: Escola
Estadual (EE) "Cidade Aracy IV" e na Escola Estadual (EE) "Prof. Aduar Kemell Dibo."
DESPESA: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes do Ministério da Cidadania, Orçamento Geral da União no valor total de R$
R$ 356.042,50. PTRES: 184641; Fonte: 118; GND 33.90.39 e 33.90.30 VIGÊNCIA: de 24
(vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11 de
novembro de 2020. SIGNATÁRIOS: FABÍOLA PULGA MOLINA, Secretária Nacional de
Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social, CPF: 290.473.758-82 e Wanda Aparecida
Machado Hoffmann, Reitora da Universidade Federal de São Carlos -UFSCar, CPF:
606.776.516-00. Processo: 71000.043206/2020-24.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 6/2020 - SNELIS

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada que celebram entre si a União, por
intermédio do MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ: 05.756.24/0001-01, e a Universitário na
Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ: 24.464.109/000 - 48. OBJETO: "Implantação
de 01 núcleo de esporte educacional, modalidade natação, para desenvolvimento do
PROJETO ESPORTE SEM FRONTEIRAS - PESF, em atendimento à comunidade de Maceió,
prioritariamente o seu corpo discente das escolas públicas de ensino." DESPESA: Os
recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são provenientes do
Ministério da Cidadania, Orçamento Geral da União no valor total de R$ R$ 495.000,00.
PTRES: 184641; Fonte: 118; GND 33.90.39. VIGÊNCIA: de 24 (vinte e quatro) meses a
contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11 de novembro de 2020.
SIGNATÁRIOS: FABÍOLA PULGA MOLINA, Secretária Nacional de Esporte, Educação, Lazer e
Inclusão Social, CPF: 290.473.758-82 e Josealdo Tonholo, Reitor da Universidade Federal de
Alagoas - UFAL, CPF: 163.923.988-05. Processo: 71000.046771/2020-43.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 240101

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 01200703199201611.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS -
LOGISTICOS/ MCTI. CNPJ Contratado: 05359094000103. Contratado : BR MAIS
COMUNICACAO LTDA -.Objeto: Fica estabelecido, a partir da assinatura deste Termo, o
acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor global do contrato 05/2018, o que
corresponde ao valor de R$ 2.668.600,69 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oitomil e
seiscentos reais e sessenta e nove centavvos), passando dessa forma o valor global do
Contrato de R$ 10.674.402,75 (dez milhões, seiscentos e setenta e quatro mil quatrocentos
e doisreais e setenta e cinco centavos), para R$ 13.343.003,44. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais normas pertinentes. Vigência: 10/11/2020 a 19/02/2021. Valor Total:
R$2.668.600,69. Fonte: 100000000 - 2020NE800674. Data de Assinatura: 10/11/2020.

(SICON - 11/11/2020) 240101-00001-2020NE800001

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 24/2020

O Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, através de seu Pregoeiro, torna
público que o Pregão 242020 referente ao processo nº 01241.000514/2020-47, que teve como
objeto a contratação de empresa prestadora de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação do bem imóvel com fornecimento de toda a mão de obra, saneantes,
domissanitários, materiais, materiais de limpeza, equipamentos e ferramentas, visando atender
às necessidades do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, após a volta de fase
de julgamento da proposta por Determinação do Despacho de Decisão nº 78/2020. Processo SEI
nº 01241.000900/2020-39, teve como vencedor a empresa DAY SERVICE PRESTACAO DE
SERVICOS EIRELI, CNPJ/CPF: 15.290.543/0001-68, com o Melhor lance: R$ 484.000,00.

CELSO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2020) 240129-00001-2020NE800029


